34. Et il lui dit : Je rendrai les villes que mon père a prises à ton père. Fais-toi des rues à Damas

Ecce, audivimus quod reges domus Israel clementes sint, ponamus itaque saccos in lumbis nostris, et funiculos in capitibus nostris, et egrediamur ad regem Israel; forsitan salvabit animas nostras.

32. Accinxerunt saccis lumbos suos, et posuerunt funiculos in capitibus suis, veneruntque ad regem Israel, et dixerunt ei : Servus tuus Benadad dicit : Vivat, oro te, anima mea. Et ille ait : Si adhuc vivit, frater meus est.

33. Quod acceperunt viri pro omine, et festinantes rapuerunt verbum ex ore ejus, atque dixerunt : Frater tuus Benadad. Et dixit eis : Ite, et adducite eum ad me. Egressus est ergo ad eum Benadad, et levavit eum in currum suum.

34. Qui dixit ei : Civitates, quas tulit pater meus a patre tuo, reddam; et plateas fac tibi in Damasco,

interprétation de plusieurs modernes. « d'une chambre à l'autre », ne semble pas suffisamment justifiée.

34. — *Saccos*. C'était le signe du repentir et de la pénitence. — *In capitibus nostris*. C'est-à-dire, à notre cou. La corde au cou était la marque d'une entière soumission. — *Animas nostras*. Hébreu : « Ton âme », ce qui est la suite, v. 32 et 34, semble plus juste.

32. — *Si adhuc vivit, frater meus est*. Hébreu : « Est-il encore? Il est mon frère! » Achab est si flatté de la démarche de Bénadad, qu'il lui accorde la vie sans réfléchir que Saül avait été blâmé par le Seigneur pour s'être conduit de même en semblable circonstance, I Rois, iv, 9 et suiv.

33. — *Quod acceperunt viri pro omine*. Ils considèrent la déclaration d'Achab comme un heureux présage. — *Rapuerunt verbum ex ore ejus*. L'hébreu החלטו המוכני, *vaïakhelthou hamimménnon*, est interprété diversement. Les Talmudistes donnant à חלט, *khalath*, le sens de *declarare*, plusieurs traduisent ainsi : « declarare eum fecerunt, an in ipso pronuntiatum esset », c'est-à-dire, num ex animi sententia hæc dixisset, « s'il avait parlé sérieusement ». D'autres, suivant en cela la Vulgate, les Septante et les versions syriaque et chaldaïque, font de ח qui pré-

cède כמני le suffixe du verbe, et, donnant à חלט le sens du verbe חלץ, *khalats*, « arracher », interprètent : « Arripuerunt id ex eo (ex ore ejus ne istud revocare possent) », c'est-à-dire le prirent au mot. Les Septante portent και ἀνελήξαντο τὸν λόγον αὐτοῦ ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ, qui a le même sens que le texte latin. On peut donc supposer que, dès les premiers instants de l'entrevue, les messagers de Bénadad furent très attentifs à ce que disait Achab, et qu'à peine eut-il dit « mon frère », ils s'emparèrent pour ainsi dire de cette expression, et la répétèrent pour qu'il ne pût la rétracter. — *Frater tuus Benadad*. Achab avait accordé plus qu'on ne lui demandait; non-seulement il consentait à laisser la vie à Bénadad, mais, bien plus, il promettait de le traiter comme s'il eût été de son sang, comme si rien ne se fût passé entre eux.